3.5.3. LA LEGISLAZIONE POST-TEODOSIANA IN ORIENTE: ARCADIO

Le disposizioni relative ai *Iudaei* emanate da Arcadio seguono gli indirizzi legislativi paterni riscontrabili, ad esempio, in CTh.16.8.13 del 397:

IMPP. ARCAD(IUS) ET HONOR(IUS) AA. CAESARIO P(RAEFECTO) P(RAETORI)O. Iudaei sint obstricti caerimoniis suis: nos interea in conservandis eorum privilegiis veteres imitemur, quorum sanctionibus definitum est, ut privilegia his, qui inlustrium patriarcharum ditioni subiecti sunt, archisynagogis patriarchisque ac presbyteris ceterisque, qui in eius religionis sacramento versantur, nutu nostri numinis perseverent ea, quae venerandae Christianae legis primis clericis sanctimonia deferentur. Id enim et divi principes Constantinus et Constantius, Valentinianus et Valens divino arbitrio decreverunt. Sint igitur etiam a curialibus muneribus alieni pareantque legibus suis. DAT. KAL. IUL. CAESARIO ET ATTICO CONSS.

⁽¹³⁾ DE BONFILS, *Storia*, p.189.

⁽¹⁴⁾ DE BONFILS, *Storia*, pp.191-2.

Nel confermare la vigenza dei privilegi ebraici Arcadio afferma di volere imitare i *veteres* attenendosi, nella fattispecie, alle disposizioni emanate dai suoi predecessori a partire da Costantino. Il legislatore riconosce a quanti nell'ambito gerarchico sinagogale risultino sottoposti ai patriarchi il godimento di privilegi analoghi a quelli accordati al clero cristiano ⁽¹⁵⁾. I limiti delle competenze legalmente riconosciute ai tribunali ebraici vengono, peraltro, riaffermati da Arcadio mediante la seguente costituzione del 398 trädita da CTh.2.1.10:

IMPP. ARCAD(IUS) ET HONOR(IUS) AA. AD EUTYCHIANUM P(RAEFECTUM) P(RAETOR)IO. Iudaei Romano et communi iure viventes in his causis, quae non tam ad superstitionem eorum quam ad forum et leges ac iura pertinent, adeant solemniter iudicia omnesque Romanis legibus inferant et excipiant actiones: postremo sub legibus nostris sint. Sane si qui per compromissum ad similitudinem arbitrorum apud Iudaeos vel patriarchas ex consensu partium in civili dumtaxat negotio putaverint litigandum, sortiri eorum iudicium iure pubblico non vetentur: eorum etiam sententias provinciarum iudices exequantur, tamquam ex sententia cognitoris arbitri fuerint adtributi. DAT. III NON. FEB. CONSTANT(INO)P(OLI) HONOR(IO) A. IIII ET EUTYCHIANO V. C. CONSS.

Nel ribadire la sottoposizione degli ebrei al diritto romano, che costituisce il diritto comune dell'Impero per tutte le cause attinenti a *leges* e *iura* e che, pertanto, devono essere sottratte all'ambito rigorosamente religioso, il legislatore dichiara i *Iudaei* sottoposti al diritto dell'urbe. Affermato il principio generale, Arcadio conferma, però, la legittimità della sottoposizione all'arbitrato sinagogale delle controversie di natura civile che i *iudices* sono, pertanto, tenuti ad eseguire ⁽¹⁶⁾.